
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/864438;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. Funcional nº 
671/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18 de outubro a 16 de dezembro de 2021, referente aos 
triênios de 29/01/2014 a 28/01/2017 (30 dias-2ª etapa) e 29/01/2017 a 
28/01/2020 (30 dias-1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 713679

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA - FADESP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.572.870/0001-59, estabelecida 
na Av. Augusto Correa, s/n, Cidade Universitária José da Silveira Netto, 
bairro Guamá, CEP: 66075-110, Belém/Pa.
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos ao cargo de Fiscal de Receitas Estaduais e ao 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Secretaria de Estado da 
Fazenda – SEFA, conforme especifi cações contidas no Termo de Referência 
- Anexo I, do Edital de Concorrência nº 01/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
AÇÃO: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Estimado: R$ 714.675,00
 Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021.
VIGÊNCIA: 05/10/2021 à 04/10/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 714266

RETIFICAÇÃO Nº 31/2021
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1900 de 30/09/2021, Publicado no D.O.E nº 34.719 de 
01/10/2021
 ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030215078289 - FES 0101 449052 16.809.781,95
901011030215078289 - FES 0103 449052 69.525.670,04

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030215078289 - FES 0103 449052 86.335.451,99

RETIFICAÇÃO Nº 32/2021
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 297 de 30/09/2021, Publicada no D.O.E nº 34.719 de 
01/10/2021
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 297, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SESPA

Investimentos 0,00 86.335.451,99 0,00 0,00 86.335.451,99

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 16.809.781,95 0,00 0,00 16.809.781,95

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 69.525.670,04 0,00 0,00 69.525.670,04

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 16.809.781,95 0,00 0,00 16.809.781,95
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 69.525.670,04 0,00 0,00 69.525.670,04

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 86.632.095,76 0,00 0,00 86.632.095,76

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 69.525.670,04 0,00 0,00 69.525.670,04

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 297, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SESPA
Investimentos 0,00 86.335.451,99 0,00 0,00 86.335.451,99

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 86.335.451,99 0,00 0,00 86.335.451,99

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 86.335.451,99 0,00 0,00 86.335.451,99

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 69.822.313,81 0,00 0,00 69.822.313,81

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 86.335.451,99 0,00 0,00 86.335.451,99

RETIFICAÇÃO Nº 33/2021
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1906 de 04/10/2021, Publicado no D.O.E nº 34.726 de 
06/10/2021
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030215078289 - FES 0101 449052 11.611.771,47

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030215078289 - FES 0103 449052 11.611.771,47

RETIFICAÇÃO Nº 34/2021
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 302 de 04/10/2021, Publicada no D.O.E nº 34.726 de 
06/10/2021
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 302, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Investimentos 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente


